金华市农业农村局关于《关于支持金华猪（金华两头乌）和金华火腿全产业链高质量发展的若干政策（试行）》公开征求意见的公告

为深入贯彻中央、省委和市委决策部署，加快推进金华猪（以下统称：金华两头乌）全产业链高质量发展，打造“土特产”振兴示范成果，根据《中共金华市委 金华市人民政府关于金华两头乌和金华火腿全产业链高质量发展实施意见》（金委发〔2024〕2号）文件精神，市农业农村局、市市场监管局、市财政局起草了《关于支持金华猪（金华两头乌）和金华火腿全产业链高质量发展的若干政策（试行）》。为广泛听取社会公众意见，进一步提高行政规范性文件质量，现将征求意见稿全文公布，征求社会各界意见。公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：

1.登录金华市农业农村局网站（http://nyncj.jinhua.gov.cn）对征求意见稿提出意见。

2.通过信函的方式将意见寄至：金华市双龙南街828号907室，邮编：321017。

3.通过电子邮件方式将意见发送至邮箱：470599657@qq.com

意见反馈截止时间2024年3月21日。

附件：关于支持金华猪（金华两头乌）和金华火腿全产业链高质量发展的若干政策（试行）（征求意见稿）

联系人：市农业农村局 徐 斐，联系电话：0579-82050112。

                                  金华市农业农村局

                                   2024 年2月20日

关于支持金华猪（金华两头乌）和金华火腿

全产业链高质量发展的若干政策（试行）

（公示稿）
为深入贯彻中央、省委和市委决策部署，加快推进金华猪（以下统称：金华两头乌）全产业链高质量发展，打造“土特产”振兴示范成果，根据《中共金华市委 金华市人民政府关于金华两头乌和金华火腿全产业链高质量发展实施意见》（金委发〔2024〕2号）和《金华市人民政府办公室关于印发<乡村振兴支持政策三十条>的通知》（金政办发〔2023〕41号）文件精神，现制定以下支持政策。

一、支持金华猪（金华两头乌）全产业链高质量发展

1.支持金华两头乌种质资源保护与利用。鼓励种猪场开展金华两头乌种群保护，对达到纯繁保种群条件的（国家、省级保种任务之外新增种群），每家每年给予奖励30万元。加快金华两头乌种质资源库建设，对每年收集保存优质种质资源（体细胞或遗传物质）30份以上，并开展规范统一生产性能测定及遗传评估的科研机构，每年给予奖励30万元。（责任单位：市农业农村局）

2.支持金华两头乌新品种选育及协同创新。支持新建金华两头乌猪选育扩繁场，开展金华两头乌新品种（配套系）选育。对具备经营资质，自主或主导选育推广金华两头乌新品种（配套系）并通过国家审定（登记、认定）的金华两头乌种业企业，每家给予一次性奖励100万元。（责任单位：市农业农村局）

支持科研单位开展金华两头乌关键核心技术攻关，优先享受市科技奖励相关政策。（责任单位：市科技局）

3.支持金华两头乌企业扩大养殖规模。做大做强金华两头乌产业，对年出栏达到1万头（含）以上、同比新增1000头以上的养殖场，每家给予奖励50万元（政策执行周期内，第二年起，计算新增出栏数时应充抵原已享受奖励的最高出栏基数）。支持现有养殖场加大“白改黑”力度。（责任单位：市农业农村局）
4.支持金华两头乌企业改造提升。支持金华两头乌养殖场提升绿色智慧养殖水平，创建省级未来牧场、数字牧场，对新创成省级未来牧场、数字牧场的养殖场，分别给予一次性奖励50万元、30万元。鼓励金华两头乌加工企业改造提升两头乌屠宰、加工、精细分割等专用生产线，对两头乌生产经营主体新购置精深加工、屠宰和冷链物流等设施设备，且总投资额不低于20万元的，给予最高不超过30%的补助，补助金额最高不超过100万元。（责任单位：市农业农村局）
支持金华两头乌流通体系建设。对金华两头乌流通企业新建冷库，面积达到500平方米（含）以上、1000平方米（含）以上的，投入使用后，分别给予一次性奖励20万元、50万元。对年销售额2000万元以上的金华两头乌配送企业，新购买冷链车辆、制冷设备、温控及可追溯设备等设施，按照投资额的20%给予一次性奖励，奖励金额最高不超过100万元。（责任单位：市商务局）

5.支持金华两头乌企业加大营销力度。对按月度新增方式（新开业单位）达到限额标准并入库的商贸单位一次性奖励10万元。按年度新增方式达到限额标准并入库的商贸单位给予每家5万元的一次性奖励（年度入库奖励企业需在库持续稳定经营一年以上）。（责任单位：市商务局）
6.支持金华两头乌体验馆（专卖店）体系建设。鼓励开设金华两头乌展示体验馆，经考核合格的，每年给予最高100万元奖励，同一主体同一城市奖励不超过1家，连续奖励不超过2年；鼓励金华两头乌走出去，在高速服务区和市外地级市、省会城市市区范围内开设金华两头乌专卖店，经考核合格的，分别给予最高10万元、15万元一次性奖励。（责任单位：市农业农村局）
鼓励金华两头乌生产经营企业参与浙江省“百县千碗”认定、评比活动，对省级部门新认定的“百县千碗”示范店（旗舰店、体验店）的企业给予一次性奖励5万元，对新获评省级“百县千碗”专题比赛获奖的菜品给予参赛企业每道菜一次性奖励2万元。（责任单位：市文旅局）
7.支持构建金华两头乌产业发展金融保障机制。对金华两头乌生产、加工、销售等生产经营主体新增的生产经营性贷款，给予50%的贴息补助，年补助金额最高不超过100万元。支持保险机构创新开发金华两头乌特色保险等，持续扩大地方特色农产品保险产品供给。（责任单位：市农业农村局）

8.支持金华两头乌产业发展用地保障。落实金华两头乌产业项目用地保障机制，产业项目用地指标应保尽保。（责任单位：市资规局）

9.支持金华两头乌公用品牌推广和维护。每年安排专项经费，用以支持实施金华两头乌品牌保护、宣传推广和市场营销等活动，严厉打击假冒伪劣，增强行业自律，维护品牌形象。（责任单位：市农业农村局）

将金华两头乌纳入城市外宣重要内容，积极扩大有效宣传。（责任单位：市委宣传部）

10.支持金华两头乌产业人才队伍建设。实施金华两头乌专业人才培育行动计划，安排专项经费，用于授课培训、专业服务、顾问指导及产业振兴杰出人员奖励等。（责任单位：市人力社保局）

二、支持金华火腿全产业链高质量发展

11.支持金华火腿产业标准制订。金华火腿生产企业（含团体）主导国际标准、强制性国家标准、推荐性国家标准、行业标准、浙江省地方标准制修订并发布的，分别奖励80万元、50万元、30万元、20万元、20万元。对参与国际标准、强制性国家标准、推荐性国家标准、行业标准制修订并发布的排名前三企业，按照主导制定同类标准奖励额度的30%给予奖励。主导“浙江制造”团体标准制定并发布的，奖励20万元。主导制定的浙江省地方标准、团体标准和企业标准，首次评定为“浙江标准”的，奖励10万元。对通过验收的国家级、省级标准化试点项目的第一承担企业，分别奖励20万元、10万元。对首次认定为高级、中级标准创新型企业的，分别奖励10万元、5万元。（责任单位：市市场监管局）
12.支持金华火腿生产企业工艺提档升级。火腿生产企业依照《金华市发酵肉制品生产许可审查指导意见（试行）》（金市监发〔2022〕105号），获批“发酵肉制品生产许可”项目后，需新购买精深加工、控温控湿和空气净化等设施设备的，设备购买金额在50万元（含）以上的，参照市技改政策，按设备投资额的10%给予奖励，单家企业每年奖励金额最高不超过50万元。（责任单位：市经信局）
13.支持金华火腿生产企业高质量发展。新认定国际、国内、省内制造业首台（套）产品（首台〈套〉装备、首批次新材料、首版次软件）的，分别奖励200万元、100万元、50万元。国际、国内、省内首台（套）产品购买保险的，购买方实际支出保费与获得上级保险奖励资金的差额部分，给予全额奖励。（责任单位：市经信局）
14.支持金华火腿生产企业优化亩产效益综合评价奖惩机制。对市区正常经营的火腿生产企业亩均效益评价等级予以提档管理（最高提至B类），由市亩均办制订办法。（责任单位：市经信局）
15.支持金华火腿企业知识产权赋能。金华火腿相关企业获得专利权、商标权等知识产权质押贷款并按期正常偿还贷款的，给予不高于上年末一年期贷款LPR利率80%的贴息补助，单个企业每种权项质押每年最高补助30万元；非纯专利权、商标权等知识产权质押贷款的，仅补助专利权、商标专用权质押等获得的贷款部分。（责任单位：市市场监管局）
16.支持地理标志金华火腿和火腿新品研发推广。鼓励火腿企业采购地理标志金华火腿腿源，通过订单式采购地理标志金华火腿腿源的年新增采购额部分达100万元以上的，按照新增采购额的5%给予一次性奖励，单家企业每年奖励金额最高不超过100万元。积极推出以金华火腿为主要原料的衍生产品，经主管部门认定，新品研发成功并投入市场，且年销售额超过200万元以上的，每个产品给予一次性奖励10万元，同一产品在一个扶持周期只奖补一次,单家企业每年最高奖励30万元。（责任单位：市市场监管局）
17.支持金华火腿菜肴推陈出新。被省级文旅部门新认定的以火腿为主要原料的“百县千碗”示范店（旗舰店、体验店）给予一次性奖励5万元。对新获评省级“百县千碗”专题比赛获奖的火腿菜品给予参赛企业每道菜一次性奖励2万元。（责任单位：市文广旅游局）
18.支持金华火腿公用品牌宣传和展会活动。支持开展金华火腿文化节、火腿展会、宣传和品牌保护等活动。严厉打击假冒伪劣和侵犯知识产权等违法行为，增强行业自律，维护金华火腿品牌形象。将金华火腿宣传纳入城市对外宣传重要内容。（责任单位：市市场监管局、市委宣传部）
19.支持金华火腿产业人才建设。在市区亩产效益综合评价A、B类火腿生产企业中，对年薪40万元以上的企业人才（企业法定代表人除外），按照其年度工资薪金40—50万元、50万元（含）以上两个档次，分别按年度工资薪金A类企业3%、4%比例给予奖励，B类企业2.4%、3.2%比例给予奖励。（责任单位：市经信局）
20.支持金华火腿人才团队引进。加大人才引进力度，支持组建国内外权威专家和研发团队，安排专项经费用于授课培训、专业服务、顾问指导等。（责任单位：市人力社保局）
三、附则

1.本政策适用于金华市区，各县（市）可结合本地实际，参照本政策制定金华两头乌和金华火腿全产业链高质量发展支持政策。此前已发布的各项政策与本政策不一致的，以本政策为准。

2.本政策涉及的财政奖补资金，支持金华猪（金华两头乌）全产业链高质量发展政策中，金华两头乌流通体系建设、加大营销力度、特色保险所需资金按照市、区各50%分担，金华双龙风景旅游区100%自行承担，其他资金由市财政承担；支持金华火腿全产业链高质量发展政策中，金华火腿菜肴推陈出新、金华火腿宣传推广、人才队伍建设所需资金由市财政承担，其他资金按照市、区各50%分担，金华双龙风景旅游区100%自行承担。

3.本文件明确的政策措施执行期限自2024年 月 日至2026年12月31日，相关实施细则另行制定。

- 2 -
- 1 -